Et instit. l.
4. c. 19.
& 18.

Tom. 2.
Pag. 91.

Pagina 92.

non propriis sententiis causa omnino cadunt hæretici, & nos omni ex parte superiores obtinemus Vnctionem istam esse Sacramentum? Nec enim, ut iste fatetur, hoc negare potuisset, cum materia seu elementum externum, *oleum* videlicet, designetur. Hinc, forma verborum, quæ dicitur, *oratio fidei*. Inde minister idoneus, *Presbyter Ecclesia*. Præterea effectus mirabiles subsequantur, ægrotantis *salus, alienatio, & remissio peccatorum*. Postremò, author huius Sacramenti Christus satis indicatur, cum locus Euangelij signatur, & praxis sanctorum Apostolorum commemoratur.

Mar. 6.
Iac. 5.

Iam itaque per Deum vos rogo, noui Apostoli, noui reformatores Ecclesiæ, nouique veritatis olim reconditæ ac ignotæ, scilicet, instauratores & vindices: quis primus huiusmodi sacrosanctum Sacramentum à Christo institutum, & ab Apostolis seruatum ausus est abrogare? Qua fretus autoritate & potestate? quo nixus expresso Dei verbo? In qua parte orbis terrarum? In quo Concilio? Qui huic abrogationi ante vos consenserunt, & subscripserunt? Quis unquam *fictitium sacramentum, putidum oleum, pinguedinem semimortua cadauera inficientem, oleum multo habitu calefactum, multo murmure incatatum, & abominabilem vnctionem*, ante vnum naturam maleuolam, maledicum, & blasphemum Caluinum, istud Sacramentum appellauit? Cum itaque nemini mortalium vnquam licuerit, quod ab æterno Dei filio in salutem generis humani semel constitutum fuit, & ab eius Apostolis vsu

Inst. l. 4. l.
19.

receptum, ac Ecclesiæ Christianæ traditum, tollere & abrogare: nemo mentis compos dubitare potest, Extremæ vnctionis ritum, velut legitimum ac proprium Sacramentum omni ætate in eadem Ecclesia perseuerasse. Sed id firmissimis sanctorum patrum Græcorum testimoniis primùm euincamus.

1. S. CLEMENS RO. ipforum Apostolorum auditor & successor inter sacras illorum Constitutiones refert benedictionem olei ab Episcopo faciendam, cum his precibus: Domine Sabaoth, Deus virtutum, creator aquarum, & largitor olei, sanctifica per Christum hoc oleum, & tribue ei vim sanandi, & depellendi morbum, fugandi dæmones, expellendi insidias per Christum Dominum nostrum. Duo autem impellunt me, ut hæc de oleo vnctionis infirmorum dicta esse sentiam. Primum, quod antea diffusè satis de vnctione quæ fit in Baptismo, disseruerat. Secundum, quod in huius olei benedictione, petatur vis sanandi, & morbos depellendi, quæ ad ægrotos maximè pertinent.

l. 8. Consti.
c. 29. tract.
Turr.

2. S. IRENÆVS martyr, & vir Apostolicus, coarguens Gnosticos, quod ista vnctione abuterentur, aquam oleo commiscuentes, impiorum verborum formam adhibentes, & mortuos vngentes: è contrario certè probat illius inter Catholicos vsum legitimum.

l. 1. c. 18.

3. ORIGENES, primus post Apostolos, D. Hieronymi testimonio, Ecclesiarum magister, septem enumerans remissiones peccatorum, adfirmat septimam fieri per poenitentiam, quan-

Homil. 2. in
Leuit.

Eadem ex-
tant apud
Cyrill. l. 2.
in Leuit.

do peccator non erubescit Sacerdoti Domini
indicare peccatum, & quærere medicinam: &
impletur illud, quod Iacobus Apostolus dicit:
Si quis infirmatur, vocet presbyteros Ecclesiæ,
&c.

Can. 69. ex
Arabico.

4. TRECENTI DECEM ET OCTO patres, qui
ex toto orbe ad primum Concilium Nicænum
conuenerunt, & huius olei, & benedictionis, &
linitionis eius, ut rei vtitatæ meminerunt: ap-
pellantque illud *Oleum* infirmorum, & ab oleo,
chrismatæque Baptisimi omnino fecerunt.

l. 3. de Sa-
cerdotio.

5. S. IO. CHRYSOSTOMVS Constantinopoli-
tanus Patriarcha, inter Sacerdotum munera re-
fert, quod nos Deo regenerant: & postea, con-
donandorum nobis peccatorum facultatem
obtinent, quoniam scribitur: Infirmatur inter
vos aliquis? Accersat presbyteros Ecclesiæ, &
orent pro eo, &c.

Iac. 5.

6. S. CYRILLVS & ipse patriarcha Alexãdriæ,
ac vniuersarum Ægyptij Africæ, Æthiopiæ, &
Arabicarum Ecclesiarum inspector, post descri-
ptas animæ ex corpore excedentis tentationes,
angustias, & à cacodæmonibus obiecta pericu-
la: omnes hortatur, ut viuentes salutis suæ con-
sulant, non erubescentes Sacerdoti Domini
peccata sua indicare, & quærere medicinam, se-
cundum quod scriptum est: Dixi confitebor
aduersum me iniustitiam meam, & tu remisisti
impietatem peccati mei. In quo impletur & il-
lud, quod Iacobus Apostolus dicit: *Si quis infir-*
matur, vocet presbyteros Ecclesiæ, &c.

Orat. de exi-
ta anima.

Psal. 31.

Iac. 5.

7. S. VICTOR, ipse quoque in patriarchatu An-
tiocheno

tiocheno Sacerdos, ait, Solum Marcum inter
Euāgelistas, de mystica vnctione, & vsu olei isti
meminisse: illa verò quæ Apostolus Iacobus
narrat, ab his non dissentire. *Infirmatur quis in*
vobis, &c. Oleum autem inter alia (inquit,) &
laborum molestias mitigat, & lumen fouet, &
hilaritatem conciliat. Oleum igitur, quod in sa-
cra vnctione adhibetur, & Dei misericordiam,
& morbi sanationem, & cordis illuminatio-
nem denotat.

8. S. IO. DAMASCENVS, semel & iterum huius
olei, & vnctionis meminit, videlicet, cum de
Oratione, & de his quæ ipsius opera perficiun-
tur, differit: quando item, De morbo & imbecil-
litate laborantibus, & quod eos visitare opor-
teat, scriptis disputat. Tertio quoque recorda-
tur eiusdem, & appellat Vnguentum, & oleum
sanctum, quod ægroto à Sacerdote admouetur,
Orat, quod hi qui cum fide ex hac vita excesserunt,
viuorum Misericordiam, ac beneficiis inueniunt.

Parall. lib.
2. c. 15. §
99.

9. THEOPHYLACTVS Bulgariæ Archiepiscopus,
scribit. Quod vnixerint oleo Apostoli, solus
Marcus narrat: quod & frater Domini Iacobus
in epistola Catholica dicit, *Infirmatur quis, &c.*
Est igitur & oleum ad labores vtile, & lucis fo-
mentum, & hilaritatis effectiuum, significatque
misericordiam Dei, & gratiam Spiritus, per
quam à labore liberamur: & lucem, ac gau-
dium, hilaritatemque spirituales accipimus.

Com. in
Marc.

10. EUTHYMIUS ZIGABONVS Commentariis
ex veterum patrum Græcorum monumentis
collectis, post b. Marci, & b. Iacobi de hoc oleo

In Mar. c.
6.

laudatas sententias, subiūgit: Verisimile est autem Dominum etiam docuisse Apostolos (vt nimirum infernos vngerent.) Erat autē oleum signū hilaritatis corporis, & alacritatis animæ.

Com. in Ep.
Iacob c. 5.

11. OECUMENIVS, & ipse acceptis à veteribus sententiis Commentaria sua conficiens, eadem adfert & adfirmat, quæ supra ex Origene, Chrysof. & Theophylacto electa sunt.

l. 18. c. 14.

12. THEODORVS natione Græcus, Archiepiscopus autem Cantuariensis, circa annum Domini 690. scripsit opus de qualitate pœnitentiæ in iungendæ his, qui multis criminibus deliquissent, cuius titulus est, *pœnitentiale Theodori*. In hoc continentur hæc verba, quæ etiam à Burchardo referuntur. Ab infirmis in periculo mortis positis, per Presbyteros pura inquirenda est confessio peccatorum, &c. Et ne illis ianua pietatis clausa videatur, orationibus & consolationibus ecclesiasticis, sacra cum vnctione animati secundum statuta sanctorum patrum, communionem viatici reficiantur.

Interpret.
Liturgie, c.
29.

13. NICOLAUS Cabasilas posteaquam confirmavit sanctissimum oleum oratione perfici & sanctificari, de eodem subiicit: Peccatorū quoque remissio pœnitentibus datur per orationem sacerdotum: & vltimum olei sacramentum similiter perficit Sacerdotum oratio, quod etiam corporalis morbi medelam, & peccatorum remissionem dat his, quibus peragitur, vt habet Apostolica traditio, *Infirmatur quis in vobis, &c.*

14. SIMEON, Thessalonicensis, libro de septem

Sacramentis, & hanc quoque sacri olei delibutionem inter illa connumerat.

15. HIEREMIAS nouissimus Græcorum Patriarcha, Responione prima ad scriptum Lutheranorum Wirtembergensium, ipsis etiam interpretibus: primò inter Septem Ecclesiæ Christianæ Sacramenta, numerat, Sacrum oleum. Paulò post ait, Illis qui post Baptisma peccauerunt, conducunt, Pœnitentia, & consecrati olei Vnctio: Hæc aut remissionem peccatorum largiuntur: aut sordes animæ inhærentes expurgant. Et aliquantò post, De sacro oleo, Et hoc traditum est, vt sacer ritus, & Diuinæ misericordiæ typus, ad redimendos & sanctificandos pœnitentes adhiberi solitum. Ideo & animos à peccatis soluit, & ab infirmitate corpora excitar: & sanctificatione homines implet. Item postea, Olei vsum verisimile est, ab aliquo etiam alio Apostolo traditum esse. Manifestè certè à sancto Apostolo Iacobo in Catholica Epistola perhibetur. Hæc illius traditio est, quæ ab illo inde tempore, ad nos vsque obseruatur.

Acta The.
Wirtemberg.
Wirtemberg.
Anno 1583
Pagina 77.

Pagina 79

Pag. 81.

Ad hæc cum Lutherani Ministri suo more rescripissent, idem Patriarcha secundò respondit: Sacrum oleum inter Sacramenta traditum est, vt Diuinæ misericordiæ signum: quod redemptionis & sanctificationis causa, homini se à delictis & peccatis conuertenti, impertitur. Ideo etiam remissionem affert peccatorum: & ex infirmitatibus corporis erigit. De eo enim Iacobus frater Domini, sic scriptum reliquit *Infirmatur aliquis, &c.*

Pag. 242.

Pag. 350.
Tit. 3.

Cum verò huic quoque responsioni & secundæ adhortationi Patriarchæ sese opponerent Lutherani ministri, idem tertio scripto illos valere iussit, dicente Paulo: *Hæreticum hominem post unam atque alteram admonitionem reice, &c.* Hæc ipsimet de Patriarcha, & de seipsis scripserunt, & typis suis excusa per orbem sparserunt, quibus ut & superioribus testimoniis manifestum est, Sacramentum extremæ vñctionis à Christo constitutum ab Apostolis seruatum & ab horum temporibus in hunc vsque diem, per vniuersas Græcorum Ecclesias sanctissimè fuisse vsurpatum.

l. 18. Decr. BIO exordium capiemus. Is circa annum Do. 310. referentē Burchardo, decreuit: Si quis pœnitentiam petens, dum Sacerdos venerit fuerit officio linguæ priuatus, constitutum est, ut si idonea testimonia habuerit, quod ipse pœnitentiam petiisset, Sacerdos impleat omnia sicut supra circa ægrotantem pœnitentem scriptum est. Id est, orationes dicat, & vngat eum sancto oleo, & Eucharistiam ei donet, &c.

Prima epi.
ad Decen-
tium c. 8.

2. INNOCENTIVS, & ipse supremus Antistes Ecclesiæ, & à summis viris Augustino, Hieronymo, Chrysostomo plurimum celebratus, cōsultus de hoc D. Iacobi loco, responder: Non esse dubium de fidelibus ægrotantibus accipi & intelligi debere, qui sancto oleo perungi possunt, ab Episcopo cōfecto, quo omnibus Chri-

stianis vti licet in sua aut suorum necessitate. Huius autem vñctionis ministros ordinarios esse Sacerdotes: ac etiam Episcopos, cum dignum duxerint aliquem à se visitandum, quorum est ipsum chrisma conficere.

3. AVGVSTINVS, non vnus solum Africanæ, sed & totius Latinæ Ecclesiæ præclarum lumen, Christiano decumbenti districtè prohibet incantatores, diuinos, aut forti legos quærere: contra verò, in sola Dei misericordia eundem fidere iubet, Eucharistiam cum fide ac deuotione suscipere, oleumque benedictum ab Ecclesia petere, &c. IDEM quoque sic vnumquemque infirmum alibi conuenit, Sic roges de te, & pro te fieri, sicut dicit Apostolus Iacobus, imò per Apostolum suum Dominus, *Inducat presbyteros Ecclesiæ, &c.* Ipsa olei sacra delibutio intelligitur Spiritus sancti typica vñctio. Illud etiam viuificum Dominici corporis supplementum suscipere, Fili mi, ne renuas, &c. IDEM rursus de eodem sic ad populum suum conacionabatur. Quotiens aliqua infirmitas superuenerit, Corpus & sanguinem Christi ille qui ægrotat, accipiat: & inde corpusculum suum vngat (passiue, nimirum,) ut illud impleatur in eo, *Inducat presbyteros ecclesiæ, &c.*